



Приложение № 3
Утверждено приказом Минстроя РФ № 62/пр от 14 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

СОГЛАСОВАНО:

_____ 2025 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2025.1
Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 02.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 617/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр
Приказ Минстроя России от 16 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Минстроя России от 28 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Регистрационный номер в ФРСН - 361, дата включения в ФРСН - 25.11.2024, Письмо Минстроя России от 25 ноября 2024 г. № 59804-ИФ/03 «О расчете индексов изменения сметной стоимости строительства по группам однородных строительных ресурсов на IV квартал 2024 года, предназначенных для определения сметной стоимости строительства ресурсно-индексным методом» https://minstroyrf.gov.ru/upload/iblock/76/c2a2a3kur9bvpqdgown30p6llyp/25.11.2024_69804_IF_09.pdf

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Приказ Министерства строительства Тульской области от 16.02.2024 № 20 <https://troy.tula-region.ru/upload/iblock/9da/0p0zlgm16w6v11acwued/wsi4mzp.pdf>
Слит-форма индексов и сметных цен для ценовой зоны Тульская область на 4 квартал 2024 года* <https://prices.minstroyrf.ru/prices>
71. Тульская область
Тульская область

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Ремонт фасада (лит.А-основное здание) МБОУ "Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Б.Н. Емельянова" по адресу: 301241, Российская Федерация, Тульская область, Щекинский район, город Щекино, Пионерская ул., д.39
(наименование стройки)

МБОУ "Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Б.Н. Емельянова" по адресу: 301241, Российская Федерация, Тульская область, Щекинский район, город Щекино, Пионерская ул., д.39
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛС-02-01-01

Ремонт фасада (лит.А-основное здание)
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание Ведомость объемов работ № ЛС-02-01-01
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен IV квартал 2024 года

Сметная стоимость	3,604.74 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	3,003.95 тыс.руб.
монтажных работ	0.00 тыс.руб.
оборудования	0.00 тыс.руб.
прочих затрат	0.00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	861.04 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	3.21 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	2,616.72 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	8.64 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Цоколь, площадь=52,36м2											
1	ГЭСН46-02-009-02	Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и потолков кирпичных	100 м2	0.5236	1	0.5236					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			11.948552					3,494.83
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	22.82		11.948552			292.49		3,494.83
	999-9900	Строительный мусор	т	4.6		2.40856					
		Итого прямые затраты									3,494.83
		ФОТ									3,494.83
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					3,180.30
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					1,817.31
		Всего по позиции							16,219.33		8,492.44
2	ГЭСНр53-01-015-01	Ремонт кирпичной кладки стен отдельными местами	м3	1.88496	1	1.88496					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			66.7087344					20,048.64
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	35.39		66.7087344			300.54		20,048.64
		2 ЭМ									612.91
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.8105328					320.53
	91.05-05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.2		0.376992			1,563.56		589.45
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.2		0.376992			483.01		182.09
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.23		0.4335408	37.32	1.45	54.11		23.46
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.23		0.4335408			319.32		138.44
		4 М									2,505.90
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.044		0.0829382	35.71	0.89	31.78		2.64
	04.3.01.12-0003	Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	0.253		0.4768949	3,859.62	1.36	5,249.08		2,503.26
	06.1.01.05	Кирпич	1000 шт	0.402		0.7577539					
	999-9900	Строительный мусор	т	0.23		0.4335408					
		Итого прямые затраты									23,487.98
		ФОТ									20,369.17
	Пр/812-087.0-1	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92					18,739.64
	Пр/774-087.0	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52					10,591.97
		Всего по позиции							28,021.60		52,819.59
3	ФСБЦ-06.1.01.05-0036	Кирпич керамический полнотелый одинарный, размеры 250х120х65 мм, марка 125 (Материалы)	1000 шт	0.758	1	0.758	15,697.87	1.08	16,953.70		12,850.90
		Всего по позиции									12,850.90
4	ГЭСНр61-04-003-01	Устройство основания под штукатурку из металлической сетки: по кирпичным и бетонным поверхностям	100 м2	0.5236	1	0.5236					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			42.72576					12,496.86
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	81.6		42.72576			292.49		12,496.86
		2 ЭМ									40.49
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.068068					24.48
	91.06.03-060	Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	0.1		0.05236	6.62	1.39	9.20		0.48
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.13		0.068068	477.92	1.23	587.84		40.01
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.13		0.068068			359.58		24.48
		4 М									26,583.74
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.18		0.094248	35.71	0.89	31.78		3.00
	03.1.01.01-0002	Гипс строительный Г-3	т	0.25		0.1309	4,338.27	1.26	5,466.22		715.53
	08.1.02.17-0161	Сетка тканая из проволоки без покрытия, диаметр проволоки 0,25 мм, размер ячейки 0,5х0,5 мм	м2	110		57.596	353.61	1.27	449.08		25,865.21
		Итого прямые затраты									39,145.57
		ФОТ									12,521.34
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					11,143.99

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					5,509.39
		Всего по позиции							106,567.90		55,798.95
5	ГЭСН15-02-001-01	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен (толщина слоя=50мм) Тех.часть п.1.15.5 (К=50/15мм) ПЗ=3,33 (ОЗП=3,33; ЭМ=3,33 к расх.; ЗПМ=3,33; МАТ=3,33 к расх.; ТЗ=3,33; ТЗМ=3,33)	100 м2	0.5236	1	0.5236					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			106.5332268					38,307.22
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	61.1	3.33	106.5332268			359.58		38,307.22
	2 ЭМ										102.35
	91.06.03-061 Лебедки электрические тяговым усилием до 12,26 кН (1,25 т)		маш.-ч	0.9	3.33	1.5692292	8.84	1.39	12.29		19.29
	91.07.07-011 Растворонасосы, производительность 4 м3/ч		маш.-ч	2.4	3.33	4.1846112	13.69	1.45	19.85		83.06
	4 М										15,222.99
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0.35	3.33	0.6102558	35.71	0.89	31.78		19.39
	04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100		м3	1.89	3.33	3.2953813	3,392.36	1.36	4,613.61		15,203.60
		Итого прямые затраты									53,632.56
		ФОТ									38,307.22
	Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы		%	100		100					38,307.22
	Пр/774-015.0 СП Отделочные работы		%	49		49					18,770.54
		Всего по позиции							211,440.64		110,710.32
6	ГЭСН15-07-015-21	Монтаж системы защиты стен и углов: угловых отбойников с креплением к поверхности на клей (применительно: алюминиевые защитные уголки на углы)	100 м	0.065	1	0.065					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0.18785					66.79
	1-100-39 Средний разряд работы 3,9		чел.-ч	2.89		0.18785			355.55		66.79
	2 ЭМ										0.77
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.001495					0.53
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0.003		0.000195	37.32	1.45	54.11		0.01
	4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0.003		0.000195			319.32		0.06
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.02		0.0013	477.92	1.23	587.84		0.76
	4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.02		0.0013			359.58		0.47
	4 М										105.23
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		кВт-ч	0.4		0.026			8.03		0.21
	14.1.05.01-1000 Клей монтажный (жидкие гвозди)		кг	2.1		0.1365	486.97	1.58	769.41		105.02
N	11.3.03.09 Накладка из ПВХ амортизирующая угловая для внутренней отделки стен		м	101		6.565					
		Итого прямые затраты									173.32
		ФОТ									67.32
	Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы		%	100		100					67.32
	Пр/774-015.0 СП Отделочные работы		%	49		49					32.99
		Всего по позиции							4,209.69		273.63
7	ФСБЦ-07.2.06.03-0228	Профиль алюминиевый перфорированный для защиты углов, толщина 0,4 мм, размеры 25х25 мм (Материалы)	м	6.565	1	6.565	29.77	1.39	41.38		271.66
		Всего по позиции									271.66
8	ГЭСН15-04-019-07	Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов вручную по подготовленной поверхности	100 м2	0.5236	1	0.5236					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			7.325164					2,543.31
	2-100-01 Рабочий 1 разряда		чел.-ч	0.08		0.041888			268.34		11.24
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	4.12		2.157232			319.32		688.85
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	9.79		5.126044			359.58		1,843.22
	2 ЭМ										18.47
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.031416					11.30
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0.06		0.031416	477.92	1.23	587.84		18.47
	4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0.06		0.031416			359.58		11.30
N	14.3.02.01 Краска акриловая		т	0.046		0.0240856					
N	14.4.01.02 Грунтовка		т	0.014		0.0073304					
		Итого прямые затраты									2,573.08
		ФОТ									2,554.61
	Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы		%	100		100					2,554.61
	Пр/774-015.0 СП Отделочные работы		%	49		49					1,251.76
		Всего по позиции							12,183.82		6,379.45
9	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02	кг	7.3304	1	7.3304	98.12	1.23	120.69		884.71

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Материалы)									
		Всего по позиции									884.71
10	ФСБЦ-14.3.02.01-0393	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-149 (Материалы)	кг	24.0856	1	24.0856	139.11	1.81	251.79		6,064.51
		Всего по позиции									6,064.51
11	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	0.2842101	1	0.2842101			881.79		250.61
		Всего по позиции									250.61
12	49-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т	2.5578907	1	2.5578907			62.69		160.35
		Всего по позиции									160.35
13	02-15-1-01-0030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т	2.8421008	1	2.8421008			265.75		755.29
		Всего по позиции									755.29
14	письмо Министерства природных ресурсов и экологии Тульской области №24-21/474 от 24.01.2025г.	Стоимость услуг по размещению отходов ООО "ЭнергокорАгро"	м3	1.5789449	1	1.5789449			257.14		406.01
		Всего по позиции									406.01
		Итого по разделу 1 Цоколь, площадь=52,36м2 :									
		Итого прямые затраты (справочно)									144,151.38
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									76,957.65
		Эксплуатация машин									774.99
		Оплата труда машинистов (Отм)									356.84
		Материалы									64,489.64
		Перевозка									1,572.26
		Строительные работы									256,118.42
		Строительные работы									254,546.16
		в том числе:									
		оплата труда									76,957.65
		эксплуатация машин и механизмов									774.99
		оплата труда машинистов (Отм)									356.84
		материалы									64,489.64
		накладные расходы									73,993.08
		сметная прибыль									37,973.96
		Перевозка									1,572.26
		Итого ФОТ (справочно)									77,314.49
		Итого накладные расходы (справочно)									73,993.08
		Итого сметная прибыль (справочно)									37,973.96
		Итого по разделу 1 Цоколь, площадь=52,36м2									256,118.42
		Справочно									
		затраты труда рабочих				235.4292872					
		затраты труда машинистов				0.9115118					
Раздел 2. Стены, площадь=533,656м2											
15	ГЭСН46-02-009-02	Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и потолков кирпичных	100 м2	5.33656	1	5.33656					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			121.7802992					35,619.52
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	22.82		121.7802992			292.49		35,619.52
		999-9900 Строительный мусор	т	4.6		24.548176					
		Итого прямые затраты									35,619.52
		ФОТ									35,619.52
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					32,413.76
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					18,522.15
		Всего по позиции							16,219.33		86,555.43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
16	ГЭСНр53-01-015-01	Ремонт кирпичной кладки стен отдельными местами	м3	6.403872	1	6.403872					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			226.6330301					68,112.29
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	35.39		226.6330301			300.54		68,112.29
		2 ЭМ									2,082.27
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2.753665					1,088.95
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.2		1.2807744			1,563.56		2,002.57
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.2		1.2807744			483.01		618.63
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.23		1.4728906	37.32	1.45	54.11		79.70
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.23		1.4728906			319.32		470.32
		4 М									8,513.40
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0.044		0.2817704	35.71	0.89	31.78		8.95
		04.3.01.12-0003 Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	0.253		1.6201796	3,859.62	1.36	5,249.08		8,504.45
Н	06.1.01.05	Кирпич	1000 шт	0.402		2.5743565					
Н	999-9900	Строительный мусор	т	0.23		1.4728906					
		Итого прямые затраты									79,796.91
		ФОТ									69,201.24
	Пр/812-087.0-1	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92					63,665.14
	Пр/774-087.0	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52					35,984.64
		Всего по позиции							28,021.59		179,446.69
17	ФСБЦ-06.1.01.05-0036	Кирпич керамический полнотелый одинарный, размеры 250х120х65 мм, марка 125 (Материалы)	1000 шт	2.574	1	2.574	15,697.87	1.08	16,953.70		43,638.82
		Всего по позиции									43,638.82
18	ГЭСНр61-04-003-01	Устройство основания под штукатурку из металлической сетки: по кирпичным и бетонным поверхностям	100 м2	5.33656	1	5.33656					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			435.463296					127,368.66
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	81.6		435.463296			292.49		127,368.66
		2 ЭМ									412.73
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.6937528					249.46
		91.06.03-060 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	0.1		0.533656	6.62	1.39	9.20		4.91
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.13		0.6937528	477.92	1.23	587.84		407.82
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.13		0.6937528			359.58		249.46
		4 М									270,942.89
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0.18		0.9605808	35.71	0.89	31.78		30.53
		03.1.01.01-0002 Гипс строительный Г-3	т	0.25		1.33414	4,338.27	1.26	5,466.22		7,292.70
		08.1.02.17-0161 Сетка тканая из проволоки без покрытия, диаметр проволоки 0,25 мм, размер ячейки 0,5х0,5 мм	м2	110		587.0216	353.61	1.27	449.08		263,619.66
		Итого прямые затраты									398,973.74
		ФОТ									127,618.12
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					113,580.13
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					56,151.97
		Всего по позиции							106,567.87		568,705.84
19	ГЭСН15-02-001-01	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен (толщина слоя=40мм) Тех.часть п.1.15.5 (К=40/15мм) ПЗ=2,67 (ОЗП=2,67; ЭМ=2,67 к раск.; ЗПМ=2,67; МАТ=2,67 к раск.; ТЗ=2,67; ТЗМ=2,67)	100 м2	5.33656	1	5.33656					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			870.5903887					313,046.89
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	61.1	2.67	870.5903887			359.58		313,046.89
		2 ЭМ									836.40
		91.06.03-061 Лебедки электрические тяговым усилием до 12,26 кН (1,25 т)	маш.-ч	0.9	2.67	12.8237537	8.84	1.39	12.29		157.60
		91.07.07-011 Растворонасосы, производительность 4 м3/ч	маш.-ч	2.4	2.67	34.1966765	13.69	1.45	19.85		678.80
		4 М									124,402.47
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0.35	2.67	4.9870153	35.71	0.89	31.78		158.49
		04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	1.89	2.67	26.9298827	3,392.36	1.36	4,613.61		124,243.98
		Итого прямые затраты									438,285.76
		ФОТ									313,046.89
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100					313,046.89
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49		49					153,392.98
		Всего по позиции							169,533.49		904,725.63
20	ГЭСН15-07-015-21	Монтаж системы защиты стен и углов: угловых отбойников с креплением к поверхности на клей (применительно: алюминиевые защитные уголки на углы)	100 м	1.014	1	1.014					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
H		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2.93046					1,041.93
		1-100-39 Средний разряд работы 3,9	чел.-ч	2.89		2.93046			355.55		1,041.93
		2 ЭМ									12.08
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.023322					8.26
		91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.003		0.003042	37.32	1.45		54.11	0.16
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.003		0.003042					0.97
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.02		0.02028	477.92	1.23			11.92
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.02		0.02028					7.29
		4 М									1,641.64
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0.4		0.4056				8.03	3.26
		14.1.05.01-1000 Клей монтажный (жидкие гвозди)	кг	2.1		2.1294	486.97	1.58		769.41	1,638.38
		11.3.03.09 Накладка из ПВХ амортизирующая угловая для внутренней отделки стен	м	101		102.414					
		Итого прямые затраты									2,703.91
		ФОТ									1,050.19
	Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					1,050.19	
	Пр/774-015.0 СП Отделочные работы	%	49		49					514.59	
		Всего по позиции							4,209.75	4,268.69	
21	ФСБЦ-07.2.06.03-0228	Профиль алюминиевый перфорированный для защиты углов, толщина 0,4 мм, размеры 25х25 мм (Материалы)	м	102.414	1	102.414	29.77	1.39		41.38	4,237.89
		Всего по позиции									4,237.89
22	ГЭСН15-04-019-07	Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов вручную по подготовленной поверхности	100 м2	5.33656	1	5.33656					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			74.6584744					25,921.56
		2-100-01 Рабочий 1 разряда	чел.-ч	0.08		0.4269248				268.34	114.56
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	4.12		21.9866272				319.32	7,020.77
		2-100-04 Рабочий 4 разряда	чел.-ч	9.79		52.2449224				359.58	18,786.23
		2 ЭМ									188.22
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.3201936					115.14
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.06		0.3201936	477.92	1.23		587.84	188.22
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.06		0.3201936				359.58	115.14
		14.3.02.01 Краска акриловая	т	0.046		0.2454818					
		14.4.01.02 Грунтовка	т	0.014		0.0747118					
		Итого прямые затраты									26,224.92
		ФОТ									26,036.70
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					26,036.70
		Пр/774-015.0 СП Отделочные работы	%	49		49					12,757.98
		Всего по позиции							12,183.80		65,019.60
23	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02 (Материалы)	кг	74.7118	1	74.7118	98.12	1.23		120.69	9,016.97
		Всего по позиции									9,016.97
24	ФСБЦ-14.3.02.01-0393	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-149 (Материалы)	кг	245.4818	1	245.4818	139.11	1.81		251.79	61,809.86
		Всего по позиции									61,809.86
25	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	2.6021067	1	2.6021067				881.79	2,294.51
		Всего по позиции									2,294.51
26	49-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т	23.4189599	1	23.4189599				62.69	1,468.13
		Всего по позиции									1,468.13
27	02-15-1-01-0030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т	26.0210666	1	26.0210666				265.75	6,915.10
		Всего по позиции									6,915.10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
28	письмо Министерства природных ресурсов и экологии Тульской области №24-21/474 от 24.01.2025г.	Стоимость услуг по размещению отходов ООО "ЭнергокорАгро"	м3	14.4561481	1	14.4561481				257.14	3,717.25
		Всего по позиции									
29	ГЭСН08-07-001-02	Установка и разборка наружных инвентарных лесов высотой до 16 м: трубчатых для прочих отделочных работ	100 м2	5.33656	1	5.33656					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			232.14036					75,062.59
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	43.5		232.14036			323.35		75,062.59
		2 ЭМ									219.59
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.3735592					134.32
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.07		0.3735592	477.92	1.23		587.84	219.59
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.07		0.3735592				359.58	134.32
		4 М									21,632.55
		01.7.16.02-0002 Леса стальные стоечные приставные хомутовые (стойки, связи, поперечины, лестницы) в комплекте с пробками (хомутами, башмаками, болтами), без щитов настила, высота лесов до 60 м	т	0.035		0.1867796	91,734.54	1.22		111,916.14	20,903.65
		11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0.009		0.048029	16,496.03	0.92		15,176.35	728.90
N	11.2.13.04	Щиты настила	м2	3.4		18.144304					
		Итого прямые затраты									97,049.05
		ФОТ									75,196.91
		Пр/812-008.0-1 НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110					82,716.60
		Пр/774-008.0 СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69					51,885.87
		Всего по позиции							43,408.40		231,651.52
30	ФСБЦ-11.2.13.06-0014	Щиты настила, толщина 50 мм (Материалы)	м2	18.144304	1	18.144304	629.95	1.38		869.33	15,773.39
		Всего по позиции									15,773.39
		Итого по разделу 2 Стены, площадь=533,656м2 :									
		Итого прямые затраты (справочно)									1,227,525.73
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									646,173.44
		Эксплуатация машин									3,751.29
		Оплата труда машинистов (Отм)									1,596.13
		Материалы									561,609.88
		Перевозка									14,394.99
		Строительные работы									2,189,245.32
		Строительные работы									2,174,850.33
		в том числе:									
		оплата труда									646,173.44
		эксплуатация машин и механизмов									3,751.29
		оплата труда машинистов (Отм)									1,596.13
		материалы									561,609.88
		накладные расходы									632,509.41
		сметная прибыль									329,210.18
		Перевозка									14,394.99
		Итого ФОТ (справочно)									647,769.57
		Итого накладные расходы (справочно)									632,509.41
		Итого сметная прибыль (справочно)									329,210.18
		Итого по разделу 2 Стены, площадь=533,656м2									2,189,245.32
		Справочно									
		затраты труда рабочих				1964.1963084					
		затраты труда машинистов				4.1644926					
Раздел 3. Откосы наружные оконные и дверные											
31	ГЭСН46-02-009-02	Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и потолков кирпичных (ТОЛЩ.=150мм)	100 м2	0.5301	1	0.5301					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			12.096882					3,538.22
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	22.82		12.096882			292.49		3,538.22
N	999-9900	Строительный мусор	т	4.6		2.43846					
		Итого прямые затраты									3,538.22
		ФОТ									3,538.22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					3,219.78
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					1,839.87
		Всего по позиции							16,219.34		8,597.87
32	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	0.243846	1	0.243846			881.79		215.02
		Всего по позиции									215.02
33	49-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т	2.194614	1	2.194614			62.69		137.58
		Всего по позиции									137.58
34	02-15-1-01-0030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т	2.43846	1	2.43846			265.75		648.02
		Всего по позиции									648.02
35	письмо Министерства природных ресурсов и экологии Тульской области №24-21/474 от 24.01.2025г.	Стоимость услуг по размещению отходов ООО "ЭнергоскорАгро"	м3	1.3547	1	1.3547			257.14		348.35
		Всего по позиции									348.35
36	ГЭСН15-07-015-21	Монтаж системы защиты стен и углов: угловых отбойников с креплением к поверхности на клей (применительно: алюминиевые защитные уголки на углы)	100 м	3.534	1	3.534					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			10.21326					3,631.32
		1-100-39 Средний разряд работы 3,9	чел.-ч	2.89		10.21326			355.55		3,631.32
		2 ЭМ									42.12
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.081282					28.81
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.003		0.010602	37.32	1.45		54.11	0.57
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.003		0.010602				319.32	3.39
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.02		0.07068	477.92	1.23		587.84	41.55
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.02		0.07068				359.58	25.42
		4 М									5,721.45
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0.4		1.4136				8.03	11.35
		14.1.05.01-1000 Клей монтажный (жидкие гвозди)	кг	2.1		7.4214	486.97	1.58		769.41	5,710.10
		11.3.03.09 Накладка из ПВХ амортизирующая угловая для внутренней отделки стен	м	101		356.934					
		Итого прямые затраты									9,423.70
		ФОТ									3,660.13
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					3,660.13
		Пр/774-015.0 СП Отделочные работы	%	49		49					1,793.46
		Всего по позиции							4,209.76		14,877.29
37	ФСБЦ-07.2.06.03-0228	Профиль алюминиевый перфорированный для защиты углов, толщина 0,4 мм, размеры 25x25 мм (Материалы)	м	356.934	1	356.934	29.77	1.39		41.38	14,769.93
		Всего по позиции									14,769.93
38	ГЭСН15-02-031-01	Штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню: плоских (L=353,4м.п.; ширина=150мм)	100 м2	0.5301	1	0.5301					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			94.8879					32,973.55
		1-100-37 Средний разряд работы 3,7	чел.-ч	179		94.8879			347.50		32,973.55
		2 ЭМ									59.09
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1.092006					348.70
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	2.06		1.092006	37.32	1.45		54.11	59.09
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	2.06		1.092006				319.32	348.70
		4 М									10,760.97
		04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	4.4		2.33244	3,392.36	1.36		4,613.61	10,760.97
		Итого прямые затраты									44,142.3

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									33,322.25
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					33,322.25
		Пр/774-015.0 СП Отделочные работы	%	49		49					16,327.90
		Всего по позиции							176,933.52		93,792.46
39	ГЭСН15-04-019-07	Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов вручную по подготовленной поверхности	100 м2	0.5301	1	0.5301					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			7.416099					2,574.88
		2-100-01 Рабочий 1 разряда	чел.-ч	0.08		0.042408			268.34		11.38
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	4.12		2.184012			319.32		697.40
		2-100-04 Рабочий 4 разряда	чел.-ч	9.79		5.189679			359.58		1,866.10
		2 ЗМ									18.70
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.031806					11.44
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.06		0.031806	477.92	1.23		587.84	18.70
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.06		0.031806				359.58	11.44
Н		14.3.02.01 Краска акриловая	т	0.046		0.0243846					
Н		14.4.01.02 Грунтовка	т	0.014		0.0074214					
		Итого прямые затраты									2,605.02
		ФОТ									2,586.32
		Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100					2,586.32
		Пр/774-015.0 СП Отделочные работы	%	49		49					1,267.30
		Всего по позиции							12,183.81		6,458.64
40	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02 (Материалы)	кг	7.4214	1	7.4214	98.12	1.23		120.69	895.69
		Всего по позиции									895.69
41	ФСБЦ-14.3.02.01-0393	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-149 (Материалы)	кг	24.3846	1	24.3846	139.11	1.81		251.79	6,139.80
		Всего по позиции									6,139.80
		Итого по разделу 3 Откосы наружные оконные и дверные :									
		Итого прямые затраты (справочно)									82,863.64
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									42,717.97
		Эксплуатация машин									119.91
		Оплата труда машинистов (Отм)									388.95
		Материалы									38,287.84
		Перевозка									1,348.97
		Строительные работы									146,880.65
		Строительные работы									145,531.68
		в том числе:									
		оплата труда									42,717.97
		эксплуатация машин и механизмов									119.91
		оплата труда машинистов (Отм)									388.95
		материалы									38,287.84
		накладные расходы									42,788.48
		сметная прибыль									21,228.53
		Перевозка									1,348.97
		Итого ФОТ (справочно)									43,106.92
		Итого накладные расходы (справочно)									42,788.48
		Итого сметная прибыль (справочно)									21,228.53
		Итого по разделу 3 Откосы наружные оконные и дверные									146,880.65
		Справочно									
		затраты труда рабочих				124.614141					
		затраты труда машинистов				1.205094					
Раздел 4. Карниз											
42	ГЭСН46-02-009-02	Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и потолков кирпичных	100 м2	1.1032	1	1.1032					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			25.175024					7,363.44
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	22.82		25.175024			292.49		7,363.44
Н	999-9900	Строительный мусор	т	4.6		5.07472					
		Итого прямые затраты									7,363.44
		ФОТ									7,363.44

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					6,700.73
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					3,828.99
		Всего по позиции							16,219.33		17,893.16
43	ГЭСНр53-01-015-01	Ремонт кирпичной кладки стен отдельными местами	м3	1.32384	1	1.32384					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			46.8506976					14,080.51
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	35.39		46.8506976			300.54		14,080.51
	2 ЭМ										430.46
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.5692512					225.12
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0.2		0.264768			1,563.56		413.98
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0.2		0.264768			483.01		127.89
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0.23		0.3044832	37.32	1.45	54.11		16.48
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0.23		0.3044832			319.32		97.23
	4 М										1,759.93
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.044		0.058249	35.71	0.89	31.78		1.85
	04.3.01.12-0003	Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	0.253		0.3349315	3,859.62	1.36	5,249.08		1,758.08
Н	06.1.01.05	Кирпич	1000 шт	0.402		0.5321837					
Н	999-9900	Строительный мусор	т	0.23		0.3044832					
		Итого прямые затраты									16,496.02
		ФОТ									14,305.63
	Пр/812-087.0-1	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92					13,161.18
	Пр/774-087.0	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52					7,438.93
		Всего по позиции							28,021.61		37,096.13
44	ФСБЦ-06.1.01.05-0036	Кирпич керамический полнотелый одинарный, размеры 250х120х65 мм, марка 125 (Материалы)	1000 шт	0.532	1	0.532	15,697.87	1.08	16,953.70		9,019.37
		Всего по позиции									9,019.37
45	ГЭСНр61-04-003-01	Устройство основания под штукатурку из металлической сетки: по кирпичным и бетонным поверхностям	100 м2	1.1032	1	1.1032					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			90.02112					26,330.28
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	81.6		90.02112			292.49		26,330.28
	2 ЭМ										85.32
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.143416					51.57
	91.06.03-060	Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	0.1		0.11032	6.62	1.39	9.20		1.01
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.13		0.143416	477.92	1.23	587.84		84.31
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.13		0.143416			359.58		51.57
	4 М										56,010.65
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.18		0.198576	35.71	0.89	31.78		6.31
	03.1.01.01-0002	Гипс строительный Г-3	т	0.25		0.2758	4,338.27	1.26	5,466.22		1,507.58
	08.1.02.17-0161	Сетка тканая из проволоки без покрытия, диаметр проволоки 0,25 мм, размер ячейки 0,5х0,5 мм	м2	110		121.352	353.61	1.27	449.08		54,496.76
		Итого прямые затраты									82,477.82
		ФОТ									26,381.85
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					23,479.85
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					11,608.01
		Всего по позиции							106,567.88		117,565.68
46	ГЭСН15-02-001-01	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен	100 м2	1.1032	1	1.1032					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			67.40552					24,237.68
	1-100-40	Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	61.1		67.40552			359.58		24,237.68
	2 ЭМ										64.76
	91.06.03-061	Лебедки электрические тяговым усилием до 12,26 кН (1,25 т)	маш.-ч	0.9		0.99288	8.84	1.39	12.29		12.20
	91.07.07-011	Растворонасосы, производительность 4 м3/ч	маш.-ч	2.4		2.64768	13.69	1.45	19.85		52.56
	4 М										9,631.87
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0.35		0.38612	35.71	0.89	31.78		12.27
	04.3.01.07-0025	Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	1.89		2.085048	3,392.36	1.36	4,613.61		9,619.60
		Итого прямые затраты									33,934.31
		ФОТ									24,237.68

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100					24,237.68
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49		49					11,876.46
		Всего по позиции							63,495.69		70,048.45
47	ГЭСН15-04-019-07	Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: с лесов вручную по подготовленной поверхности	100 м2	1.1032	1	1.1032					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			15.433768					5,358.63
		2-100-01 Рабочий 1 разряда	чел.-ч	0.08		0.088256			268.34		23.68
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	4.12		4.545184			319.32		1,451.37
		2-100-04 Рабочий 4 разряда	чел.-ч	9.79		10.800328			359.58		3,883.58
		2 ЭМ									38.91
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.066192					23.80
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.06		0.066192	477.92	1.23		587.84	38.91
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.06		0.066192			359.58		23.80
Н		14.3.02.01 Краска акриловая	т	0.046		0.0507472					
Н		14.4.01.02 Грунтовка	т	0.014		0.0154448					
		Итого прямые затраты									5,421.34
		ФОТ									5,382.43
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100					5,382.43
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49		49					2,637.39
		Всего по позиции							12,183.79		13,441.16
48	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02	кг	15.4448	1	15.4448	98.12	1.23		120.69	1,864.03
		(Материалы)									
		Всего по позиции									1,864.03
49	ФСБЦ-14.3.02.01-0393	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-149	кг	50.7472	1	50.7472	139.11	1.81		251.79	12,777.64
		(Материалы)									
		Всего по позиции									12,777.64
50	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	0.5379203	1	0.5379203				881.79	474.33
		Всего по позиции									474.33
51	49-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т	4.8412829	1	4.8412829				62.69	303.50
		Всего по позиции									303.50
52	02-15-1-01-0030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 30 км	т	5.3792032	1	5.3792032				265.75	1,429.52
		Всего по позиции									1,429.52
53	письмо Министерства природных ресурсов и экологии Тульской области №24-21/474 от 24.01.2025г.	Стоимость услуг по размещению отходов ООО "ЭнергокорАгро"	м3	2.9884462	1	2.9884462				257.14	768.45
		Всего по позиции									768.45
		Итого по разделу 4 Карниз :									
		Итого прямые затраты (справочно)									172,329.77
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									77,370.54
		Эксплуатация машин									619.45
		Оплата труда машинистов (Отм)									300.49
		Материалы									91,063.49
		Перевозка									2,975.80
		Строительные работы									282,681.42
		Строительные работы									279,705.62
		в том числе:									
		оплата труда									77,370.54
		эксплуатация машин и механизмов									619.45
		оплата труда машинистов (Отм)									300.49
		материалы									91,063.49
		накладные расходы									72,961.87
		сметная прибыль									37,389.78
		Перевозка									2,975.80

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого ФОТ (справочно)									77,671.03
		Итого накладные расходы (справочно)									72,961.87
		Итого сметная прибыль (справочно)									37,389.78
		Итого по разделу 4 Карниз									282,681.42
		Справочно									
		затраты труда рабочих				244.8861296					
		затраты труда машинистов				0.7788592					
Раздел 5. Двери наружные											
54	ГЭСН09-04-012-01	Демонтаж металлических дверных блоков в готовые проемы	м2	11.34	1	11.34					
	571/пр_2022_п.83_т.2_стр. 4_стб.3	Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			19.0512					7,054.85
		1-100-42 Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	2.4	0.7	19.0512			370.31		7,054.85
		2 ЭМ									911.07
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1.34946					485.24
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.17	0.7	1.34946	477.92	1.23	587.84		793.27
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.17	0.7	1.34946			359.58		485.24
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.4	0.7	3.1752			37.10		117.80
		4 М									0.00
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.1384	0	0			8.03		0.00
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0.1	0	0	155.63	0.96	149.40		0.00
	08.4.01.02-0011	Детали закладные и накладные изготовленные без применения сварки, гнутья, сверления (пробивки) отверстий, поставляемые отдельно	т	0.003	0	0	115,095.05	1.17	134,661.21		0.00
	14.5.01.05-0011	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 850 мл	шт	0.1	0	0	377.99	1.15	434.69		0.00
<i>П.Н</i>	01.7.04.07	Скобяные изделия	компл	0	0	0					
<i>Н</i>	07.1.01.03	Блоки дверные металлические	м2	1	0	0					
		Итого прямые затраты									8,451.16
		ФОТ									7,540.09
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					7,012.28
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					4,674.86
		Всего по позиции							1,775.86		20,138.30
55	ГЭСН09-04-013-02	Установка противопожарных дверей: двупольных глухих	м2	7.14	1	7.14					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			19.8492					7,456.95
		1-100-43 Средний разряд работы 4,3	чел.-ч	2.78		19.8492			375.68		7,456.95
		2 ЭМ									277.31
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.1428					51.35
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.02		0.1428	477.92	1.23	587.84		83.94
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.02		0.1428			359.58		51.35
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.73		5.2122			37.10		193.37
		4 М									3,098.41
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.8252		5.891928			8.03		47.31
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0.08		0.5712	155.63	0.96	149.40		85.34
	01.7.15.02-0051	Болты анкерные	т	0.003		0.02142	89,330.06	1.16	103,622.87		2,219.60
	14.5.01.05-0013	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) противопожарный для мест с повышенными требованиями пожарной безопасности, объем 880 мл	шт	0.19		1.3566	478.28	1.15	550.02		746.16
<i>П.Н</i>	07.1.01.01	Дверь противопожарная металлическая	шт	0		0					
		Итого прямые затраты									10,884.02
		ФОТ									7,508.30
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					6,982.72
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					4,655.15
		Всего по позиции							3,154.33		22,521.89
56	ФСБЦ-07.1.01.01-1014	Блок дверной металлический противопожарный двупольный, предел огнестойкости EI 60, с заполнением минеральной ватой, окрашенный порошковыми красками, с замком-защелкой, без доводчика, размеры 1700x2100 мм	шт	2	1	2	23,437.20	1.06	24,843.43		49,686.86

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Материалы)									
		Всего по позиции									49,686.86
57	ГЭСН09-04-013-01	Установка противопожарных дверей: однопольных глухих	м2	4.2	1	4.2					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8.694					3,312.76
	1-100-44	Средний разряд работы 4,4	чел.-ч	2.07		8.694			381.04		3,312.76
		2 ЭМ									160.01
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0.084					30.20
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.02		0.084	477.92	1.23		587.84	49.38
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0.02		0.084				359.58	30.20
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.71		2.982				37.10	110.63
		4 М									1,989.84
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.4908		2.06136				8.03	16.55
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0.07		0.294	155.63	0.96		149.40	43.92
	01.7.15.02-0051	Болты анкерные	т	0.003		0.0126	89,330.06	1.16	103,622.87		1,305.65
	14.5.01.05-0013	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) противопожарный для мест с повышенными требованиями пожарной безопасности, объем 880 мл	шт	0.27		1.134	478.28	1.15	550.02		623.72
П,Н	07.1.01.01	Дверь противопожарная металлическая	шт	0		0					
		Итого прямые затраты									5,492.81
		ФОТ									3,342.96
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					3,108.95
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					2,072.64
		Всего по позиции							2,541.52		10,674.40
58	ФСБЦ-07.1.01.01-0015	Блок дверной металлический противопожарный однопольный, предел огнестойкости EI 30, с заполнением минеральной ватой, окрашенный порошковыми красками, с замком-защелкой, без доводчика, размеры 1000x2100 мм	шт	2	1	2	12,264.73	1.06	13,000.61		26,001.22
		(Материалы)									
		Всего по позиции									26,001.22
		Итого по разделу 5 Двери наружные :									
		Итого прямые затраты (справочно)									100,516.07
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									17,824.56
		Эксплуатация машин									1,348.39
		Оплата труда машинистов (Отм)									566.79
		Материалы									80,776.33
		Строительные работы									129,022.67
		в том числе:									
		оплата труда									17,824.56
		эксплуатация машин и механизмов									1,348.39
		оплата труда машинистов (Отм)									566.79
		материалы									80,776.33
		накладные расходы									17,103.95
		сметная прибыль									11,402.65
		Итого ФОТ (справочно)									18,391.35
		Итого накладные расходы (справочно)									17,103.95
		Итого сметная прибыль (справочно)									11,402.65
		Итого по разделу 5 Двери наружные									129,022.67
		Справочно									
		затраты труда рабочих				47.5944					
		затраты труда машинистов				1.57626					
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									1,727,386.59
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									861,044.16
		Эксплуатация машин									6,614.03
		Оплата труда машинистов (Отм)									3,209.20
		Материалы									836,227.18
		Перевозка									20,292.02

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Строительные работы									3,003,948.48
		Строительные работы									2,983,656.46
		в том числе:									
		оплата труда									861,044.16
		эксплуатация машин и механизмов									6,614.03
		оплата труда машинистов (Отм)									3,209.20
		материалы									836,227.18
		накладные расходы									839,356.79
		сметная прибыль									437,205.10
		Перевозка									20,292.02
		Всего ФОТ (справочно)									864,253.36
		Всего накладные расходы (справочно)									839,356.79
		Всего сметная прибыль (справочно)									437,205.10
		НДС 20%									600,789.70
		ВСЕГО по смете									3,604,738.18
		Справочно									
		затраты труда рабочих					2616.7202662				
		затраты труда машинистов					8.6362176				

Составил: _____

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.